
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 225  

ORIGINALE   DATA 01/04/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO LUCE 3. ASSEGNAZIONE INCARICO COME DIRETTORE 

OPERATIVO (ART.300 D.P.R. 207/2010) AL PER. IND. ANDREA 

FAGIOLINI (CIG: Z122794198)  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Preso atto che: 

- L’Amministrazione Comunale ha aderito alla Convenzione stipulata tra la Consip S.p.A. e la 

RTI con a capo fila Citelum S.A., per la gestione e manutenzione degli impianti della 

pubblica illuminazione e dei semafori della durata di 9 anni; 

- La convenzione di cui sopra è stata stipulata tra le due società in data 10/11/2014, pertanto la 

stessa convenzione è regolata dalle disposizioni dettate dal D. Lgs. N.163/2006 e dal D.P.R. 

207/2010, anche se ad oggi tale normative sono state abrogate dal D. Lgs. N.50/2016; 

- Il costo del servizio di cui sopra è di € 2.536.656,48, oltre gli oneri fiscali, dei quali € 

642.089,65 oltre I.V.A., destinati agli interventi di efficientamento degli impianti della 

pubblica illuminazione (il cui progetto è stato approvato con Delibera G. C. n.64 del 

3/5/2018, esecutiva ai sensi di Legge); 

- ai sensi dell’art.300 comma 2 del D.P.R. 207/2010, deve essere nominato il Direttore 

Operativo, che dovrà seguire il corretto svolgimento delle attività previste dalla 

Convenzione denominata “Servizio Luce 3” ed in particolare quelle indicate nel relativo 

Capitolato Tecnico; 

- nell’organico di questo Ente non figurano, tra il personale dell’Ufficio Tecnico, ingegneri o 

periti industriali che hanno conseguito l’abilitazione alla progettazione ed al collaudo degli 

impianti elettrici in genere; 

- risulta essere indispensabile procedere alla nomina di un professionista, con la succitata 

specializzazione ed abilitazione, esterno all’Ente; 

- è stata fatta una indagine di mercato tra tecnici liberi professionisti censiti nell’elenco di cui 

alla Determinazione del Segretario Comunale n.10 del 6/2/2018, attraverso la piattaforma 

internet del mercato elettronico della Regione Toscana (START), invitandoli a formulare la 

loro migliore offerta in ribasso sull’importo posto a base di gara di € 12.025,70, oltre alle 

spese e gli oneri accessori, al contributo integrativo e I.V.A. (l’importo a base d’asta e spese 

e oneri accessori sono stati determinati nelle modalità e tabelle di cui al Decreto 31/10/2013 

n,143); 



- dei tecnici contattati solo il Per. Ind. Andrea Fagiolini ha inviato la propria offerta che 

ammonta a € 8.250,00 come compenso, oltre a € 3.006,42 per spese e oneri accessori, al 

contributo integrativo ed I.V.A., per un importo totale di € 14.419,47; 

- l’incarico in questione dovrà essere svolto tra il mese di Marzo 2019 ed mese di Febbraio 

2026, quando scadrà di efficacia la convenzione “Servizio Luce 3”; 

Dato atto che: 

- l’importo di € 14.419,47 sarà coperto dalle risorse di cui al Cap. 420/001 del P.E.G. 2019 e 

di quelli degli anni a venire fino alla scadenza dello stesso servizio; 

- l’incarico in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 200.000; 

Visto che l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 consente per lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Considerato che il servizio da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di 

efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo al Per. Ind. 

Andrea Fagiolini, con studio in Via Santa Lucia Nord, 3/A a Pontedera; 

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista; 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Periti e Industriali EPPI – Ente di Previdenza 

dei Periti Industriali in data 21/3/2019 (agli atti), pervenuta all’Amministrazione in data 21/3/2019 

prot. n. 8815, di regolarità contributiva nei confronti del Per. Ind. Andrea Fagiolini;  

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è Geom. Maurizio Malventi; 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo schema di Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni riportate nelle premesse: 

Di approvare l’offerta economica del Per. Ind. Andrea Fagiolini, con studio in Via Via Santa 

Lucia Nord, 3/A a Pontedera, inerente l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo, ai sensi 



dell’art.300 comma 2 del D.P.R. 207/2010, per il Servizio Luce 3 – Gestione e manutenzione degli 

impianti della pubblica illuminazione e dei semafori, con durata dal mese di Marzo 2019 al mese di 

Febbraio 2026, per l’importo di € 8.250,00 come compenso, oltre a € 3.006,42 per spese e oneri 

accessori, al contributo integrativo ed I.V.A., per un importo totale di € 14.419,47; 

Di affidare l’incarico per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Operativo, ai sensi 

dell’art.300 comma 2 del D.P.R. 207/2010, per il Servizio Luce 3 – Gestione e manutenzione degli 

impianti della pubblica illuminazione e dei semafori, al Per. Ind. Andrea Fagiolini, in quanto 

servizio di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. N.163/2006; 

Di dare atto che l’incarico di Direttore Operativo per il servizio in oggetto, sarà finanziato 

con le disponibilità di cui al PEG 2019 e degli anni a seguire, come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,92 2019 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,93 2020 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,92 2021 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,92 2022 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,92 2023 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,93 2024 

1 6 1 3 420/001 € 2.059,93 2025 

 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso e per gli importi di 

competenza di ogni anno fino alla scadenza del Servizio Luce 3 nel 2026; 
Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di incaricare il personale del Settore III a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate; 
Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla 

ditta dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 
Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  



 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Spese per progettazioni e collaudi 420/001 1036 € 2.059,92 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


